
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per il 

sevizio di realizzazione del nuovo portale di Calabria On web. - CIG Z2F3947654.  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE, con nota doc. int. n. 6880 del 20 dicembre 2022, il Segretariato Generale chiedeva di attivare le 
procedure necessarie all’acquisizione del servizio di realizzazione di un nuovo portale per il magazine 
Calabria on web; 
CHE alla suddetta nota veniva allegata la richiesta di attivazione da parte del direttore politico del 
magazine, nella quale si chiedeva di provvedere ad avviare il procedimento per l’acquisizione di un 
servizio inerente un nuovo portale, che sia conforme alle disposizioni normative e digitali, secondo i 
parametri di efficienza informatica; 
CHE alla citata nota veniva allegato un capitolato tecnico dal quale si evince che il progetto punta alla 
realizzazione di un portale finalizzato alla pubblicazione e promozione delle attività svolte dal Consiglio 
regionale della Calabria, la cui peculiarità è quella di configurarsi come un giornale/magazine on line, 
all’interno del quale veicolare una serie di contenuti, anche non direttamente connessi con le attività del 
Consiglio; 
PRESO ATTO 
CHE allo stato attuale il sito di Calabria on web non è più rispondente alle aspettative degli 
utenti/visitatori e che non risulta adeguato dal punto di vista dei contenuti, né da quello della veste 
grafica; 
CHE, pertanto, risulta necessaria una riorganizzazione dei contenuti, una rivisitazione del layout e degli 
aspetti grafici, al fine di renderlo più fruibile dall’esterno e permettere una migliore navigabilità, oltre che 
una interazione reciproca tra il portale, i social media gestiti dalla redazione (twitter e facebook) e 
eventuali altri strumenti da impiegare a livello di marketing digitale;  
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO che la fornitura in oggetto non rientra in alcuna delle fattispecie per cui vige l’obbligo di 
ricorso a convenzioni Consip o altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c.3, del d. lgs. 66/2014, ex art. 1, 
c.7 d.l. 95/2012, ex. L. 208/2015, c. 512; 
ACCERTATO che non è attiva alcuna convenzione CONSIP relativa al servizio in oggetto; 
PRESO ATTO CHE l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 797|29/12/2022 - Determinazione



VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) risultano essere 
presenti i metaprodotti oggetto della presente procedura, collocati all’interno della categoria “Servizi - 
Supporto e consulenza in ambito ICT" del M.E.P.A. di Consip; 
VALUTATO:  
- che il MePA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione 
attraverso le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta 
di offerta (RdO);  
- che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto;  
VALUTATI, altresì, gli oneri amministrativi sottesi all’espletamento delle procedure semplificate 
disciplinate dall’art.36, comma 2, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione ai tempi di espletamento ed ai 
risparmi conseguibili ed individuata la trattativa diretta quale modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RdO, essendo rivolta ad un unico operatore economico, e potendo essere 
avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella 
vetrina della specifica iniziativa merceologica;  
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
DATO ATTO  
CHE, pertanto, si è proceduto all’indizione di una trattativa sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. del servizio di realizzazione del nuovo portale di Calabria On web all’operatore economico 
POLIS-NET SRL, con sede legale in Roma, Via Nomentana, n. 150, Partita IVA 07081711009, 
allegando la documentazione presente agli atti d’ufficio; 
CHE il suddetto operatore economico ha formulato sul MePA un’offerta di importo pari a euro 32.700,00 
IVA esclusa, giusta trattativa n. 3376361; 
CHE con nota doc. int. n. 6843 del 29/12/2022 del è stato richiesto al Settore Informatico e Flussi 
informativi, di valutare, sulla base del capitolato tecnico e dell’offerta presentata la conformità alle 
disposizioni normative e digitali secondo i parametri di efficienza informatica; 
CHE con nota doc. int. n. 6860 del 29/12/2022 il Settore Informatico e Flussi informativi ha comunicato 
che il capitolato tecnico, ai paragrafi 2.3 e 2.4, riporta le specifiche non funzionali, i principali riferimenti 
normativi e le principali linee guida cui il fornitore dovrà attenersi nella realizzazione del portale, 
aggiungendo che per quanto riguarda l’offerta, si ritiene conforme dal punto di vista tecnico in quanto 
nella stessa il fornitore dichiara, tra l’altro, di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle 
clausole e condizioni riportate nel capitolato tecnico e che lo stesso costituirà parte integrante e 
sostanziale del contratto che verrà stipulato con la stazione appaltante; 
VALUTATA, pertanto, la congruità della predetta offerta; 
DATO ATTO CHE ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice identificativo di gara (SMART CIG) è il seguente: Z2F3947654; 
RITENUTO, pertanto, procedere all’acquisizione del servizio di realizzazione del nuovo portale di 
Calabria On web dall’operatore economico POLIS-NET SRL, con sede legale in Roma, Via Nomentana, 
n. 150, Partita IVA 07081711009, mediante trattativa diretta sulla piattaforma del Me.PA. presente sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione all’interno del Bando di abilitazione: “Servizi - 
Supporto e consulenza in ambito ICT", per l’importo di euro € 39.894,00 IVA al 22% inclusa; 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno, nel bilancio del Consiglio regionale esercizio 2022, 
della somma complessiva pari ad euro 39.894,00 IVA al 22% inclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 54 e 89 
della legge n. 190/2014, imputandola alla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 103 
Capitolo U52392 – P.D.C. 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale 
della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 
VALUTATA la sussistenza dell’urgenza di acquisire il servizio de quo, nelle more della stipula 
contrattuale, atteso che la finalità del servizio stesso è quella di garantire il pieno funzionamento e 
l’efficace funzionalità del magazine Calabria on web, a cui è affidato il compito di veicolare una serie di 
contenuti tra cui la promozione delle attività svolte dal Consiglio regionale della Calabria; 
DATO ATTO che la giurisprudenza amministrativa ha precisato che, con l’entrata in vigore del d.lgs. 
50/2016, tutti gli affidamenti sotto soglia nei limiti di importo delle lett. a) e b) dell’articolo 36, sono 
sottratti allo stand still  e di conseguenza, in presenza di servizi necessari e indispensabili per garantire 



la giusta tutela all’interesse pubblico, lo strumento della consegna anticipata è certamente utilizzabile 
(cfr. Tar Emilia-Romagna, Bologna, con la sentenza n. 209 del 7 marzo 2016); 
RITENUTA, pertanto, la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti, previsti dall’art. 32, comma 8, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la consegna del servizio in via d’urgenza in quanto ‘la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare’; 
DATO ATTO CHE 
-  si procederà alla stipula del contratto con l’operatore economico affidatario solo in caso di esito 
positivo della verifica dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 
-   in caso di esito negativo della suddetta verifica, all’affidatario verrà corrisposto esclusivamente il 
rimborso delle spese sostenute;  
VALUTATA, altresì, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 
aprile 2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria;  
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
− di procedere, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per il servizio di servizio di realizzazione del nuovo portale di Calabria On web dall’operatore 
economico POLIS-NET SRL, con sede legale in Roma, Via Nomentana, n. 150, Partita IVA 
07081711009; 

− di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 39.894,00 IVA al 22% inclusa (di cui € 
32.700,00 per il servizio ed € 7.194,00 per IVA), imputandola sulla Missione 01 Programma 02 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52392 – P.D.C. 3.02.99.999 del bilancio di previsione 
2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2022; 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 8, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la consegna del servizio 
in via d’urgenza in quanto ‘la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare’; 



− di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte; 

− di dare atto che il codice identificativo di gara (SMART CIG) è Z2F3947654; 
− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente; 
− di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
− di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 

• al dirigente Area Gestione; 
• al Direttore Generale; 
• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
• all’operatore economico POLIS-NET SRL all’indirizzo: comunicazioni@pec.polis-net.it 
 

 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                                                                                                                          Il Dirigente 

                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 
                                                                                                              


		2022-12-29T13:47:17+0000
	Luigi Danilo Latella




